
  
a nm 

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO PLUMINENSO 

“ANO XXVIH- Nº 198 E 21/12/98 

TI SUMÁRIO 
  

ESTE, BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS Li DECISÕES DO REIVOR E PRO-REFTORIAS ......c..sssssscc essere PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DSG... isso PÁG. 010 

E SO Di UA | o 

Maria Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
  

  O 

4 

Maria José Campos de Macedo 

Chela do Serv. de Comtmicações Administrativas 

ai ei 

  
sm 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
OP TS: a] 

E ed 2 Ro oo dE 
Ri oct 

— e in não o o O Po to 

  
dE E



  
pa 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIIE - Nº 198 24/12/98 SEÇÃO 1 - PAG.02 

  

  

SEÇÃO 1 
    

Portaria nº 26.581 de 17 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcootdenadora do Curso de Especialização, 

em nível de Pós-Graduação em Literaturas e Culimas de 

Lingua Portuguesa: Portugal e África , realizado pelo Instituto 

de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REICOR da Universidade Foderat Fluminense, no asa de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o que prescreva o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino « Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23060.0422 14/08-79, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 09 dezembro de 1998, os Professores 

de Ensino Superior MÁRIO CESAR LUGARINHO , da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matriculas 

UFF nº 1332-5 e SIAPE nº 1038684-0 é DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA VERANI, da classe de 

Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFE nº 2825-9 e SIAPE nº 1068214-6, ambos do Quadro 

Pennanento desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e 

Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Literaturas e 

Culturas de Lingua Ponuguesa: Portugal e África, ceatizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de 

Sistudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a finção gratificada. 

114 - Publique-so, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— + 

 



o si 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSF 

ANO XXVI - Nº 198 21/12/98 SEÇÃO H-PÃG 03 

  

Portaria nº 26 583 de 17 de dezembro de 1008 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Supertor, para exercerem as funções de 

Coordenadora é Subcoo!denadora do Curso de Especialização, 

em nivel de Pós-Graduação em Literaturas de Lingua Inglesa, 

realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro do 

Fistudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas altibuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 172 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, é 

Considerando, o que consta do processo nº 22069 042215/98-31, 

RESOLVE: 

E - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 09 dezembro de 1998, os Professores 

de Ensino Superior TEREZA MARQUES DE OLIVEIRA LIMA , da classe de Professor Adjunto, nivol 4, 

matriculas UFE nº 4922-2 e SIAPE nº 3055909 e MARIA CONCEIÇÃO MONTEIRO, da classo de 
Professor Adjunto, nivel |, matrículas UFF nº 6201.8 o SIAPE nº 2054370-0, ambas do Quadro Pormanento 

desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os maidatos de Coordenadora e Subcoordenadora, 

respectivamente, do Curso de Especialização, eu nível do Pós-Graduação, em Literaturas do Lingua Inglesa, 

realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

HE - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

[tt - Publique-se, registre-se e cummpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

| rd 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH - Nº 198 21/12/98 SEÇÃO 11 - PAG.04 

  

Portaria nº 26,584 de 17 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, da 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as finções de 

Coontenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, 

em nivel de Pós-Graduação, em Linguística Aplicada: 

Ensino/Aprendizagem do Inglês como Lingua Estrangeira, 

realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 

regunentais; 

— Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Gindunção, aprovado pela 

Resolucão nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensing e Pesquisa; é , q 

Considerando, o que consta do processo nº 23069 0422 19/08-92, 

RESOLVE: 

1 - Desiguar, dentre os menibros do Colegiado, a partir de 09 dezembro de 1998, os Professores 

de Ensino Superior SOLANGE COELHO VEREZA, da ctasse de Professor Adjunto, nivel 1, matrículas 

UPE nº 1474-t o SIAPE nº 1033408-3 é PAVID SHEPHERD, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 

matriculas UFE nº 5378-2 e SIAPE nº 343636-4, ambos do Quadro Permanente dosta Universidade, para 

exercorem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso 

de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Lingúística Aplicada: Ensino/Aprendizagem do Inglês 

como Lingua Estrangeira, realizado pelo Instituto de L.etras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

H - Esta designação não corresponde a finção gratificada. 

O - Pobliguo se, registre-se e crmpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

d 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 198 21/12/98 SEÇÃO I1- PÁGS 

  

Portaria nº 26.585 de 17 de dezembro de 12998. 

EMENTA: Designação, dentre os menibros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as finções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso le Especialização, 

em nivel de Pós-Graduação, em Lingua Francesa e Literaturas 

Francófoas, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do 

Centro de Estudos Getais. 

O REIFOR da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; 

Considerando o que prescrevo o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro do 1997, do Conselho de Ensino O Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.042218/98-20, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 09 dezembro do 1998, os Professores 

de Ensino Superior SÔNIA MARIA MATERNO DE CARVALHO, da classe de Professor Assistente, nivel 

4, matriculas UFF nº 4-] e SIAPE nº 311586-0 e VERA LUCIA SOARES, da classe de Professor Adjunto, 

nível 3, matriculas UFF nº 1533-8 e SIAPE nº 302736-7, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, 

para exercorew por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenadora é Subcoordenadiora, respectivamente, do 

Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Lingua Francesa é Literaturas Francófonas, 

realizado pelo Instituto de Lets, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

|| - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

WE - Publique-se, registre-se e compra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 mma 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 198 21/12/98 SEÇÃO It - PÁG.06 

mi mia 

  

Portaria nº 26.587 de 17 de dezembro de 1998 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Hrofessores de Ensind Superior, para exercerem as funções do 

Coordenador e Subcvordenadora do Cuiso de Especialização, 

em nivel de Pós-Graduação em Lingua Portuguesa, realizado 

pelo Instituto do Letras, integrante do Centro de Estudos 

Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; € 

Considerando, o que consta do processo nº 23069. 042217/98-6'!, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, à partir de 09 dezembro de 1998, os Professores 

de Ensino Superior MAURÍCIO DA SILVA , da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFF nº 

209-7 e SIAPE nº 312086-3 é MARIA HELENA DE ARANTES FROTA, da classe de Professor Adjunto, 

nível 3, matriculas UFF nº 1061-4 e SIAPE nº 1025324-5, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, 

para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do 

Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Lingua Portuguesa, iualizado pelo fuslituto do 

Letras, integrante do Cenho de Estudos Gerais. 

It - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HE - Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

ema dp 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XN VIH - Nº 198 21/12/98 SEÇÃO IL - PÃG.07 

  
api 

Portaria nº 26.589 de 17 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos 

de Comissão de Sinlicância. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso do suas atribuições legais, estatutárias, 

e regimentais; € 

Consideratulo os termos do Memorando nº 01/98, de 10 ds dezembro de 1998, da Presidente da 

Comissão de Sindicância, Sra. ELAZIMAR MENEZES, designada «o Processo nº 23069.005 | 36/08-68, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão do 

Sindicância, designada pela Portaria nº 26.239, de 18 de novembro de 1998, publicada no BS/UFF nº 177, de 

19 de novembro de 1998, de conformidade com o que preceitua o parágrafo único, do art. 145, da Lei nº 

8.112, de 14 de dezembro de 1990. 

W- Publique-se, registre-se e cumipra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

Portaria nº 26.588 de 17 de dezembro de 1998. 

    

EMENTA: Designação, de professora integrante da carreira do Magistério Superior, para exercer a função 

de Diretora da Unidade Avançada José Verissimo: Oriximina/PA. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e rogimeutais; 

Considerando, o constante do processo nº 23069.006031/98-35, 

RESOLVE: 

| - Designar à professora integrante da carreira do Magistério Superior, ELMIRA 

GUERREIRO DE CARVALHO FILHA, da classe do Professor Assistente, nível 3, matriculas UFI nº 6093- 

9 e SIAPE nº 306624-9, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Diretora da 

Unidade Avançada José Veríssimo, Orixininá/PA. 

| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

| - Publique-se, registre-se e cimpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PPA PP o 

       



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIIL- Nº 198 21/12/98 SEÇÃO 11 - PAG 08 

  

Portaria nº 26.590 de 17 de dezembro de 1998, 

EMENTA: Nomeação dos Diretores e Vico-Diretores, para 

dirigirem, com mandato do U4 (quatro) anos, os Centros 

Universitários. 

O RELIOR da Universidade Federal FHummense, no uso de suas atribuições legats, estatutárias € 

regimentais; 

Consitlerando o que dispõo o parágrafo 3º do artigo 6º do Estatuto, e o artigo 23 do Regimento 

Geral, da Universidade, 

Considstando o tesultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha dos Diretores o Vico-Dirutores dos Centros Universitários, 

regulamentada pela Resolução nº 104, do 10 de novembro de 1997, do Conselho Universitário, e 

Considerando, finalmente, a Decisão nº 72/08 do Conselho Universitário, de 16 de dezembro de 

1998; 

RESOLVE nonvar os professores integrantes da carreira do magistério superior, adiante 

enumerados, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, os cargos de Disctores e Vice-Dirctores dos 

Centros Universitários: 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

Diretor: MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 

matriculas UFF nº 6186-0 e SIAPE nº 306706-7. . 

Vice-Diretora: SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, da classe de Professor Titular, 

matriculas UFF nº 7140-8 e SIAPE nº 307525-6. 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

Diretor: HUMBERTO FERNANDES MACHADO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF 

nº 6825-8 e SIAPE nº 307246-0. 

Viçe-Diretora: RENATA RAPOSO DEL VECCHIO, da classe do Professor Adjunto, nivel 4, matriculas 

UFF nº 8132-6 e SIAPE nº 308351-8, 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

Diretor: LUIZ PEDRO ANTUNES, da classe de Professor Auxiliar, nivel 4, matrículas UPE nº ItIid2-9 e 

SIAPÉ nº 6303108-5. 

Viçe-Direlor: JOSE RIBAS VIEIRA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 6636-8 e SIAPE qº 

307084-0. 

TRO TECNOLÓGICO 
etor: HEIVOR SOARES DE MOURA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas URF nº 2512- 

SIAPE q“ 303513-1. 

Vice-Diretor: EDWARD BARROS PACHECO, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 7460-1 e 

SIAPE nº IU77UB-4. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

+ 

    

  



ndo. 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 198 21/12/98 SEÇÃO 11 - PÃG.09 

  

Portaria nº 26.591 de 17 de dezenibro de 1998. 

EMENTA: SUSPENDE PRAZO ESTABELECIDO 

PELA PORTARIA Nº 26.006 DE 21.09.98, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cstatutárias é 

repimentais, 

Considerando os termos dos Ofícios nºs 10 e 12/98, de 09 e 16/12/08, respectivamente, do Sr. 

Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Prof. AFONSO CELSO CALVÃO, 

designado pela Portaria nº 26.006, de 21 (19.98, e as concessões de liminares pelo Juízo da 4º Vara Federal de 

Niterói, 

RESOLVE: 

| Suspender, à partir de OS de novembro de 1998, por 60 (sessenta) dias, por força de decisões 

judiciais, o prazo estabelecido pela Portaria supra mencionada, ficando determinada a nova data para 

conclusão dos trabalhos da referida Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para o dia 20 do janeiro 

de 1999. 

|| - Publique-se, registre-se 6 compra -so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

O 

Portaria nº 26.592 de 17 de dezembro do 1998. 

EMENTA: CESSA OS EFEIFOS DE PORTARIA 

REFERENTE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 

CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DE COMISSÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

ostalutárias 6 regimentais, 

Cousiderando o constante da Portaria nº 26.591, de 17 de dezembro de 1998; 

RESOLVE: 

|- Cossar os efeitos da Portaria nº 26.381, de 1º de dezembro de 1998, publicada no 

BS/UFF nº 187, de 03 de dezembro de 1998, que prorrogou, por 60 (sessenta) dias, O prazo para conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Frocesso Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 26.006, de 21 

de setembro de 1998. 

W - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

dl fd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVII - Nº 198 21/12/98 
SEÇÃO 11 - PAG.OJ0 

ndo 

  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/98, de 21 de Dezembro de 1998. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS - DSG, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores Tânia Celeste Alves Guerrante, matricula SIAPE nº 03065234, 

Programador Cultural, Rosângela Maria dos Anjos Barbosa, matricula SIAPE nº 0J08393-3, e Maria de 

Nazaré Gonçalves dos Santos, matricula SIAPE nº 0139805, para sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão para o proceder ao Inventario do Almoxarifado Central relativo ao exercício de 1998. 

2 Esta DTS entrará em vigor na data sua publicação. 

MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora do DSG 

rem A mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/98, de 21 de Dezembro de 1998, 

| A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS - DSG, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores Mario Adalberto Selano , matrícula SIAPE nº 3034035, André Mello 

Rangel, matricula SIAPE nº 0387627, e Gilcimar da Stlva Freitas, matricula SIAPÉ nº 03088846, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão para receber 6 vistoriar os veiculos vindos dos diversos 

setores da Universidade, cumprindo assim O determinado na Instrução de Serviço nº 01/08 de 18/1 2/98. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data sua publicação. 

MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora do DSG 

mermo AD mama


